
Республика Татарстан 

Исполнительный комитет 

Менделеевского 

муниципального района 

 

Татарстан Республикасы 

 

Менделеевск муниципаль 

районы 

башкарма комитеты 
   

 

          

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

 

От 10.09.2015 г. г. Менделеевск №  523 

  

 

О подготовке граждан к военной 

службе по военно-учетной  

специальности  в образовательных 

организациях РОГО (ДОСААФ) РТ 

в 2015-2016 учебном году 

 

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 

31.12.1999 №1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 

Российской Федерации к военной службе», приказа Министра Обороны 

Российской Федерации № 202 от 03.05.2001 года «Об утверждении Инструкции 

о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным 

специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общеобразовательных 

учреждениях начального профессионального и среднего профессионального 

образования» и постановления Кабинета Министров Республики Татарстан о 

подготовке к военной службе в 2015-2016 учебном году 

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить: план основных мероприятий по подготовке граждан, 

подлежащих призыву на военную службу в 2016 году, по военно-учетным 

специальностям на 2015-2016 учебный год (приложение 1). 

2. Рекомендовать начальнику отдела (военного комиссариата Республики 

Татарстан по Менделеевскому району, муниципального) (Залуженко С.В.): 

2.1. Разработать и утвердить план-задание на подготовку граждан по 

военно-учетным специальностям в 2015-2016 учебном году в Нижнекамскую 

автошколу РОГО (ДОСААФ) РТ. 

2.2. Провести отбор граждан на подготовку по военно-учетным 

специальностям и передать группы в Нижнекамскую автошколу РОГО 

(ДОСААФ) РТ согласно установленного плана задания. 

2.3. Провести агитационную и разъяснительную работу среди учащихся, 

подлежащих призыву в 2016 году и отобрать граждан годных по состоянию 

здоровья и результатам профессионально-психологического отбора для 

подготовки по военно – учетным специальностям согласно утвержденного 

плана-задания.  

2.4. Проводить отбор граждан 1999 г.р. на подготовку по военно-учетным 

специальностям при проведении первоначальной постановки граждан на 

 



воинский учет. 

3. Предложить заведующей филиала ГАОУ СПО «Техникум нефтехимии и 

нефтепереработки» (Сотникова Т.И.) обеспечить подготовку специалистов для 

Вооруженных Сил Российской Федерации в 2015 – 2016 учебном году.  

4. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ «Менделеевская центральная 

районная больница» (Сабаев О.В.) организовать проведение медицинского 

осмотра граждан, отобранных на подготовку по военно – учетной 

специальности для определения их  категории годности. 

5. Рекомендовать главам городского и сельских поселений 

Менделеевского муниципального района обеспечить своевременную явку 

граждан, отобранных для обучения, в отдел военного комиссариата для 

направления на учебу.  

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 
И.о. руководителя                                                                                     В.Н.Фролов 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 
 

Зам. руководителя Исполнительного комитета                                К.Г.Макаров                        

Начальник юридического отдела                                                       Е.С.Царева                        
 

                                              

 

  

  

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

С.В.Залуженко 



Приложение 1                                                              

                                                                                     к исполнению руководителя 

                                                                                      Исполнительного комитета 

№___от «___»______2015 г.  

План 

основных мероприятий по подготовке граждан, подлежащих призыву на 

военную службу в 2016 году, по военно-учетным  

специальностям на 2015/2016 учебный год. 

 
№ 

п/

п 

Наименования мероприятий Ответственный за 

исполнение 

Сроки 

исполнения 

Отметка о 

выполнении 

1 Проверка состояния и 

готовности учебно-

материальной базы к началу 

обучения по военно-учетным 

специальностям в 

Нижнекамской АШ РОГО 

(ДОСААФ) РТ  

Начальник отдела 

(военного комиссариата 

по Менделеевскому 

муниципальному 

району, 

муниципального) 

Залуженко С.В. 

21.09.-

26.09.2015 

года 

 

2 Отбор кандидатов для 

направления на подготовку по 

военно-учетным 

специальностям в 

Нижнекамскую автошколу 

РОГО (ДОСААФ) РТ. 

Старший помощник 

начальника отделения 

(подготовки и призыва 

граждан на военную 

службу) (по 

профессиональному 

психологическому 

отбору) Чванова Л.Д. 

до 18 

сентября 

2015 года 

 

3 Контрольный медицинский 

осмотр граждан, отобранных 

кандидатами для обучения по 

военно-учетным 

специальности в 

Нижнекамскую АШ РОГО 

(ДОСААФ) РТ. 

Врач, руководящий 

работой военно-

врачебной комиссией 

Хабибуллина Е.Г., 

старший помощник 

начальника отделения 

(подготовки и призыва 

граждан на военную 

службу) (по 

профессиональному 

психологическому 

отбору) Чванова Л.Д. 

сентябрь 

2015 года, 

февраль 

2016 года 

 

4 Выдача предписаний 

гражданам, отобранным для 

обучения в Нижнекамской 

АШ РОГО (ДОСААФ) РТ  

Старший помощник 

начальника отделения 

(подготовки и призыва 

граждан на военную 

службу) (по 

профессиональному 

психологическому 

отбору) Чванова Л.Д. 

сентябрь 

2015 года, 

февраль 

2016 года 

 

5 Издание приказа начальника 

отдела (военного 

комиссариата РТ по 

Менделеевскому району, 

муниципального) о передаче 

взводов в Нижнекамскую АШ 

Начальник отдела 

(военного комиссариата 

по Менделеевскому 

муниципальному 

району, 

муниципального) 

за 10 дней 

до передачи 

групп 

 



РОГО (ДОСААФ) РТ Залуженко С.В. 

6 Проверка посещаемости 

занятий курсантами в 

Нижнекамской АШ РОГО 

(ДОСААФ) РТ. 

Начальник отдела 

(военного комиссариата 

по Менделеевскому 

району, 

муниципального) 

Залуженко С.В., 

начальник отделения 

(подготовки, призыва и 

набора граждан на 

военную службу) 

Вележев С.В., старший 

помощник начальника 

отделения (подготовки и 

призыва граждан на 

военную службу) (по 

профессиональному 

психологическому 

отбору) Чванова Л.Д. 

Начальник 

отдела - 1 

раз в месяц, 

начальник 

отделения - 

не реже 2 

раз в месяц, 

помощник 

начальника 

отделения 

(планирован

ия, 

предназначе

ния, 

подготовки 

и учета 

мобилизаци

онных 

ресурсов) - 

еженедельно 

 

7 Проведение отбора граждан 

по военно-учетным 

специальностям во время 

проведения первоначальной 

постановки граждан на 

воинский учет с учетом 

профессиональной 

пригодности к подготовке по 

ВУС 

Старший помощник 

начальника отделения 

(подготовки и призыва 

граждан на военную 

службу) (по 

профессиональному 

психологическому 

отбору) Чванова Л.Д. 

в период 

проведения 

ППГВУ 

 

8 Подача донесений в военный 

комиссариат РТ согласно 

образцам и табелю срочных 

донесений. 

Старший помощник 

начальника отделения 

(подготовки и призыва 

граждан на военную 

службу) (по 

профессиональному 

психологическому 

отбору) Чванова Л.Д. 

согласно 

табеля 

срочных 

донесений 

 

9 Издание приказа начальника 

отдела военного комиссариата 

РТ по Менделеевскому 

муниципальному району по 

итогам подготовки 

специалистов для 

Вооруженных Сил и задачах 

на следующий год. 

Начальник отдела 

(военного комиссариата 

по Менделеевскому 

району, 

муниципального) 

Залуженко С.В. 

к 25 июля 

2016 года 

 

 

 

 
 


